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SLOVO STAROSTKY 

Máme tady měsíc květen, počasí snad už zlobit nebude, a tak můžeme 

začít s plánovanými akcemi.  

Pracovníci začali s úklidem obce, v lesích se vysazují nové stromečky. 

Místnímu SDH byla bezplatně převedena Tatra 815, pro kterou bude 

nutno vybudovat novou garáž.  

Pracuje se též na přípravě stavby nové autobusové čekárny. 

Co nejdříve začneme s rekonstrukcí střechy nad obecními byty v MŠ. 

Nyní pár slov k rozpočtu a dotacím. Jednotlivé položky příjmů a výdajů se plní dle plánu. 

Schválena byla zatím dotace z Pardubického kraje na opravu kašny ve výši 90 tis. Kč. 

Z Pardubického kraje byla též přidělena dotace pro SDH na opravu techniky ve výši 

40 tis. Kč a dotace na opravu komunikace Spojovací ve výši 100 tis. Kč. 

Lyžařský klub obdržel z Pardubického kraje 10 tis. Kč na Mistrovství Pardubického kraje 

na horském kole všech kategorií, fotbalisté 10 tis. Kč na Sportovní den ke Dni dětí. Bylo 

zažádáno i na opravy budov lyžařské chaty a fotbalových kabin, bohužel nebylo vyhověno, 

finanční prostředky byly, nevím z jakého důvodu, přerozděleny kromě dvou malých obcí 

mezi větší města.    

Na další rozhodnutí ohledně dotací zatím čekáme.  

Trhovokamenický občasník—vydává Úřad městyse Trhová Kamenice, ročník 43.  

Obsah zajišťuje a zpracovává ve spolupráci s Úřadem městyse Trhové Kamenice Jitka Němcová. 

Uzávěrka příštího čísla bude ve středu 21. května 2014.  
Kontakt: obcasnik.tk@gmail.com 
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Milí čtenáři, 

tak se nám letošní zima/nezima a všelijaký čas/něčas změnil v pěkné jaro. A jak jsem psa-

la minule, dostavil se i letní čas (tedy budeme-li to brát doslovně – do léta je ještě daleko). 

Mimochodem o letním času se odborníci shodují, že je dnes ekonomicky nesmyslný. Možná 

nás má změna času o hodinu jen udržet „ve střehu“ anebo na chvíli odlákat pozornost ji-

nam. Nakonec čas na hodinkách je pouhý lidský vynález, který nám sotva pár století někdy 

komplikuje jindy zase zlepšuje život. Naštěstí příroda má „svoje hodiny“ ta si „jede“ podle 

svého času. Vlaštovky a čápi přiletí až sami uznají za vhodné, třešně si kvetou, kdy se jim 

chce a můžeme jen doufat, že po letošní nezimě budou letos hodní i „ti zmrzlí“ a nenadělají 

velkou škodu. 

Přeji Vám pěkné Májové čtení, užijte si v květnu každou hodinu, je to přeci lásky čas! 

(bez ohledu na počasí či politiku). 

Jitka Němcová 
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Poplatky v roce 2014 

Termín úhrady poplatku za odpad je do konce 

měsíce června.  

Poplatek za psa měl být zaplacen do 15. února, 

avšak někteří tak do dnešního dne neučinili. Připo-

mínáme, že pokud již psa nemáte, je třeba tuto 

skutečnost na našem úřadě ohlásit.  

Očkování psů  

Očkování psů proti vzteklině 

proběhne v úterý 13. května 

2014. 

 Hluboká: 16.00 hodin 

 Zubří: 16.15 hodin  

 Trhová Kamenice (u čekárny na náměstí): 

16.30 hodin 

 Kameničky: 17.15 hodin  

 Rohozná: 17.40 hodin 

Volby do Evropského parlamentu 

Volby do Evropského parlamentu se konají ve dnech 

23. května 2014 v době od 14.00 do 22.00 hodin 

a 24. května 2014 v době od 8.00 do 14.00 hod. 

Místem konání voleb je zasedací místnost úřadu měs-

tyse T. Kamenice, Raisovo nám. čp. 4. 

Vítání nových občánků 

Vítání nových občánků bude  

v sobotu 17. května 2014 

v 10 hodin v obřadní síni. 

Zažádáno je na MMR na dětské hřiště, na SFDI na 

chodníky na Rohozné, na Min. kultury na výměnu 

oken v restauraci Na Radnici, na Min. vnitra na 

opravu hasičské T815.  

Nyní ještě k dalším informacím. K předání starého 

mostu tento týden opět nedošlo kvůli povrchové 

vrstvě asfaltu, což ŘSD přislíbilo opravit.   

U místního hřbitova je již pří-

vod el. energie. Kdo by ji potře-

boval využít, musí se domluvit 

přímo na úřadě, kde mu bude 

zapůjčen klíč.  

Nyní nás čeká jako každoročně 

pouť a pouťová zábava, na kterou vás místní hasiči 

srdečně zvou – viz pozvánka v tomto vydání zpravo-

daje.  

Přeji vám všem krásné slunečné májové dny.  

Ing. Iva Dostálová, starostka  

Prosíme rodiče nových občánků, kteří na slavnostním 

vítání ještě nebyli, aby se přihlásili na našem úřadě. 

Pozvánky na výstavy 

V letošním roce jsme pro 

vás připravili následující 

výstavy, na které vás sr-

dečně zveme. 

 Červen 

Eva Mašínová - textilní 

výtvarnice, tvůrkyně dekorativní keramiky pro 

potěšení a arteterapeutka, člen České arteterape-

utické asociace. Uvidíte malované a batikova-

né hedvábné obrazy, mandaly, keramické 

dekorativní objekty. Výstava ponese název In-

spirace a v pravém slova smyslu bude inspirovat 

i účastníky tzv. workshopů, na kterých se bude 

batikovat hedvábí. 

Část loňské výstavy starých fotografií Trhové 

Kamenice z minulého století. 

 Červenec 

Obrazy Venduly Korbelové. Chrudimská vý-

tvarnice používá techniku Mix media art a dokáže 

skvěle pracovat s barvami. Maluje vždy podle po-

citu, podle toho co cítí uvnitř sebe a to je asi dů-

vodem, že její obrazy i koláže tak oslovují veřej-

nost. O její úspěšné tvorbě svědčí i loňská výsta-

va v Chrudimi, na které byla prodána všech-

na její díla. 

 Srpen 

Obrazy z Vysočiny. Malíř Ivan Sýkora maluje 

obrazy z rodného kraje – Vysočiny. Žije ve Žďáru 

nad Sázavou. Zdrojem malířovy inspirace je nejen 

krajina, ale také kompozice ve vázách, polní kvítí. 

Svými obrazy rozdává radost a dobrou náladu. 

Výstava kreseb a poezie Romana Hušáka. 

Roman Hušák v současné době žije u nás 

v Kameničkách. 

Výtvarný kurz batikování na hedvábí 

Hedvábí je úžasný materiál umožňující prolínání, stí-

nování a mísení jednotlivých barev. V rámci výstavy 

Inspirace nabídla výtvarnice Ing. Eva Mašínová 

batikování šálů pro podtržení osobitosti a krásy kaž-

dé ženy. Ženy a dívky tak budou 

mít možnost obohatit svůj šatník 

osobitým oděvním doplňkem.  

V nabídce jsou tři termíny: 

6. června a 20. června – šátky, 

27. června - mandaly. Začátek 

každého  workshopu bude 

v 17.00 hodin, cena jednotlivého 

INFORMACE Z ÚŘADU 



Trhovokamenický občasník číslo 05/2014 3 

velké trhy. Náměstí se zaplní stánky s čerstvou ze-

leninou, ovocem, voňavým pečivem, barevným koře-

ním, domácími sýry, medovinou, šátky, korálky. Uvi-

díte i práci řemeslníků. Účast přislíbili nožaři, kováři, 

textilní výtvarnice. Nebudeme ale prozrazovat vše. 

Snažíme se navázat na starou tradici. V minulosti se 

na náměstí handlovalo s dobytkem. To nás inspirova-

lo, a tak nebude chybět koutek 

s domácími zvířátky: telátkem, 

prasátkem, ovečkou, kozičkou, 

koníčkem. 

O trzích nemusíte doma vařit 

oběd., protože vás asi nalákají 

stánky s voňavým občerstve-

ním.  

Snad si vyberete i z pestrého kulturního programu: 

 Taneční studio Sluníčko z Hlinska 

 Pěvecký sbor z Trhové Kamenice 

 Národopisný soubor Kohoutek 

 Šeucouská muzika ze Skutče 

Soutěž o nejlepší buchtu 

V minulém čísle občasníku byla 

vyhlášena soutěž o nejlepší 

buchtu v Trhové Kamenici. Ne-

jedná se o žádnou volbu Miss, 

ale pěknou a chutnou sladkou 

placku.  

V našem kraji bývá zvykem, že o víkendu vždy hos-

podyně peče tzv. něco na plech: sladkou buchtu, ko-

láče, placku. Zajímá nás, co rádi pečete. Pojďte tedy 

se svým oblíbeným receptem, mezi lidi a potěšte mi-

lovníky sladkého a hospodyňky, které mají zájem 

o nový dobrý recept. Podle přísloví „láska prochází 

žaludkem“, tak přispějete i k dobrým mezi manžel-

ským vztahům.  

Svoji účast v soutěži nahlaste na našem úřadě. 

Účastník, což může být hospodyně, manžel, dítě ne-

bo celá rodinka, odevzdá 8. června nejdéle 

do 10.00hodin jeden plech sladké buchty. Komi-

se posoudí vzhled, chuť a vyhodnotí nejlepší buchtu. 

Zbytek se bude prodávat o trzích. Výsledek zveřej-

níme ihned a vítěz dostane odměnu. Pojďte 

s námi do toho.  

Trhovokamenická pouť 

V neděli o pouti 4. května vás zveme 

na slavnostní mši, kterou zpěvem 

doprovodí smíšený pěvecký sbor 

z Trhové Kamenice, který nacvičil ordi-

nárium Karla Židka a další nové písně. 

Začátek je v 8.00 hodin.  

kurzu je 370 Kč. Závazné přihlášky podávejte na 

našem úřadě osobně nebo telefonicky: 

773 698 839, 469 315 572. Vyberte si termín a ne-

váhejte, protože na jednom workshopu může být 

maximálně 12 účastníků. 

Program: Zajímavosti o hedvábí a technikách malo-

vání na něj – krátká, inspirativní přednáška s  ukáz-

kami hedvábného materiálu. Výběr a návrh barev, 

dekoru šálu nebo šátku. Vlastní vyhotovení, fixace. 

Výsledkem vašeho tvoření bude neopakovatelný šá-

tek či šál, pro Vás, Vaši krásu a radost, nebo pro dru-

hého dar. 

Malování mandaly  

Ve své podstatě představuje man-

dala velmi symetrický diagram sou-

středěný kolem svého středu a vět-

šinou rozdělený do několika stejně 

velkých dílů, v nichž jsou umístěny 

symboly a jednotlivé barvy. 

Pomocí vibrace barev, které člověk k malbě používá, 

je možné relaxovat - zklidňovat vlastní psychiku, po-

sílat energii a lásku, řešit a pochopit snáze vlastní 

problémy, získat nadhled nad prožívaným obdobím. 

Pro tyto záměry je nesmírně důležité, aby se člověk 

na tvorbě osobní mandaly sám tvořivě podílel.  

Zajímají vás úpravy náměstí v Trhové Kamenici? 

V loňském roce 

byla vypracována 

Ing. architektkou 

Terezou Šmídovou 

projektová stu-

die náměstí 

v Trhové Kame-

nici. Podle tohoto 

návrhu je nový chodník u fary. Letos se začne 

s úpravou dolní části náměstí. Odstraní se současná 

autobusová čekárna, která stíní kašně. Nová bude 

umístěna přímo u nástupiště o několik metrů níž. 

O jejím vzhledu jednalo zastupitelstvo. Vycházelo 

opět z návrhu architektky, ale byly provedeny menší 

úpravy.  

Pokud vás zajímá projekt nového náměstí, můžete se 

podívat na naše webové stránky (Úřad městyse) 

nebo přijít a nahlédnout do dokumentů na na-

šem úřadě. 

Trhovokamenické trhy a Letní 

slavnosti  

Po více než půl století se budou 

v neděli 8. června 2014 na ná-

městí v Trhové Kamenici konat 
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Od 15. 6. 2013 platí nová 

vyhláška č. 189/2013 

o ochraně dřevin a povolo-

vání jejich kácení, kde je 

uvedeno, že není třeba po-

volení ke kácení, pokud 

dřeviny nejsou součástí 

významného krajinného 

prvku nebo stromořadí a pokud: 

a) Mají menší obvod kmene do 80 cm měřeného 

ve výšce 130 cm nad zemí, 

b) jsou zapojeny do porostu kácených dřevin 

o celkové ploše porostu do 40m2, 

c) jsou pěstované na pozemcích vedených v kat. 

nemovitostí ve způsobu využití jako plantáž 

dřevin, 

d) pro dřeviny rostoucí v zahradách.  

Pozor na bod d) na definici „v zahradách“. Není tak 

jednoduché, jak se zdá. Pokud chcete pokácet strom 

na svém pozemku, doporučujeme, obrátit se na náš 

úřad a raději věc projednat, abyste zbytečně neplatili 

pokutu.  

K této problematice Ministerstvo životního prostředí 

vydalo výklad, ve kterém objasňuje, kdy není potře-

ba povolení ke kácení.  

Musí jít o pozemek související se stavebním pozem-

kem, na kterém je umístěn bytový nebo rodinný dům 

definovaný v § 2 písm. a) vyhlášky č. 501/2006 Sb., 

o obecných požadavcích na využívání území, tj. více 

než polovina podlahové plochy tohoto objektu musí 

odpovídat požadavkům na trvalé resp. trvalé rodinné 

bydlení a musí být k tomuto účelu určena. Tuto pod-

mínku nesplňují např. pozemky u staveb pro rodin-

nou rekreaci a v zahrádkářských osadách, přestože 

Krásné jarní počasí nás vylákalo na výlet hned začát-

kem dubna. V Licibořicích jsme navštívili „Babiččin 

dvoreček“ plný domácích zvířátek, která jsme si 

Uzavírka náměstí v době konání pouti 

V období od 28. dubna do 

5. května budou přesunuty au-

tobusové zastávky. Autobusy 

jedoucí směrem od Hlinska budou 

zastavovat před domem č.p. 52 

(Dibelkovi) a v opačném směru 

bude zastávka naproti. Pro autobu-

sy jedoucí ve směru Ždírec nad 

Doubravou – Chrudim a opačně budou zastávky před 

hasičskou zbrojnicí.  

Úplná uzavírka silnice II/343 bude od pátku 

2. května od 19.30 hodin do neděle 4. května 

do 20.00 hodin. Objízdná trasa povede přes obec 

Dřevíkov a Svobodné Hamry. Věříme, že i přes tato 

omezení si letošní pouť opět hezky užijete.  

Hodně zdraví a životní pohody 

přejeme jubilantům, kteří oslaví 

v měsíci květnu své kulaté naro-

zeniny. 

 50 let Alena Sobotková, Trhová Kamenice 

Jana Kasalová, Trhová Kamenice 

 70 let Jaroslav Kysela, Trhová Kamenice 

 75 let Antonín Kopecký, Trhová Kamenice 

 85 let František Zdražil, Trhová Kamenice 

v nich trvalý pobyt osob není vyloučen. Obdobně 

i průmyslové a zemědělské objekty s bytovou jednot-

kou nesplní tento požadavek.  

Dále označení „zahrada“ nevychází z druhu nebo ka-

tegorie pozemku dle katastru nemovitostí. Za zahra-

du je považován pozemek, který je v zastavěném 

území obce [§ 2 odst. 1 písm. d) zákona 

č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 

řádu (stavební zákon)], které je vymezeno územním 

plánem, případně postupem podle tohoto zákona. 

Pokud obec nemá takto vymezené zastavěné území, 

považuje se za zastavěné území zastavěná část obce 

vymezená k 1. září 1966 a vyznačená v mapách evi-

dence nemovitostí. 

Aby předmětný pozemek splnil podmínku stavebně 

oploceného pozemku, je nezbytné, aby toto oplocení 

(plot, popř. zeď) mělo charakter stavby ve smyslu 

§ 2 odst. 3 stavebního zákona. OOP sleduje, aby sa-

motný plot měl zpravidla sloupky a výplně nebo byl 

složen z dílců, případně šlo o souvislý samonosný 

pás. Toto kritérium nesplňují živé ploty a přenosné 

mobilní oplocení dočasného charakteru. Pozemek 

musí být oplocen ze všech stran a nesmí být veřejně 

přístupný.  

BLAHOPŘÁNÍ 

MATEŘINKA VE FOTOGRAFIÍCH 

KÁCENÍ STROMŮ 
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Svatořečení Jana Pavla II 

Svatořečení Jana Pavla II bylo po oslavě Velikonoc 

nejdůležitější událostí církve v letošním roce. O pol-

ském papeži, jehož pontifikát probíhal v době vel-

kých společenských změn ve východní Evropě 

a v době přechodu od druhého do třetího tisíciletí 

křesťanství, by se jistě dalo napsat mnoho. Proto si 

dovolím začít osobní vzpomínkou. O smrti Pavla VI. 

O prázdninách v roce 1978 jsem se dočetl na nástěn-

ce jednoho kostela v době, kdy jsme s vodáckým 

oddílem „sjížděli“ Ohři. Po prázdninách jsem nastou-

pil do deváté třídy. Dalším papežem se stal Jan Pavel 

I. Po měsíci překvapivě zemřel. Pamatuji si, jak to 

soudružka učitelka ve škole komentovala slovy, že 

„se jim v tom Vatikánu lepí smůla na paty“. Pamatuji 

si také na okamžik, kdy jsme doma poslouchali na 

malém tranzistoru Vatikánský rozhlas, jehož signál 

se dal zachytit jenom na schodišti, jak jsme byli pře-

kvapeni volbou papeže - Poláka. A překvapení mělo 

Setkání žáků první a deváté třídy 

Ve čtvrtek 27. března se žáci 

9. třídy sešli se svými malými 

kamarády ze třídy první. Březen 

je měsícem všech čtenářů a mě-

sícem knihy, proto bylo toto se-

tkání věnováno hodině českého 

jazyka, při které prvňáčci chlapcům a dívkám 

z 9. třídy ukázali, jak už umí číst. Naši malí čtenáři 

přečetli 1. polovinu šmoulí pohádky „Opálová víla“, 

2. polovinu pohádky prvňáčkům dočetli žáci 9. třídy. 

Poté všechny čekala společná práce ve dvojicích. 

Všichni si poslechli pohádku „Gargamelovo zača-

rované zrcadlo“ a následně měli za úkol odpovědět 

na 10 otázek, které vycházely z dané pohádky. Všem 

dvojicím se to podařilo na výbornou. Na závěr si děti 

potrénovaly svoji paměť při hře „Šmoula Fešák do 

lesíka přišel, povězte mi, milé děti, co tam 

všechno viděl“. I tuto aktivitu zvládli chlapci a děv-

čata bez sebemenších problémů. Za odměnu si po-

slechli, a někteří i zazpívali, písničku „Šmoulí 

song“. 

FARNÍ OKÉNKO 

Informace pro rodiče 

Ve dnech 2. a 9. května 2014 bude uděleno ředitel-

ské volno. Přejeme všem příjemnou pouť. 

Semifinále pěvecké soutěže Zlatý Mikeš 

V úterý 1. dubna se uskutečnilo semifinálové kolo 

pěvecké soutěže Zlatý Mikeš. Sešlo se téměř 

50 soutěžících. Do finálového kola postoupili: Li-

bor Břeň, Adéla Kopecká, Anna Pospíšilová, Tereza 

Švejdová, Nela Ducháčková, Kateřina Osmíková, Ka-

rolína Kábelová, Adriana Lupoměská, Julie Červenko-

vá, Sabina Břeňová, Eva Odehnalová, Eliška Vodičko-

vá, Markéta Kopecká, Pavel Dvořák, Sára Tichá, Te-

reza Žáková, Eliška Janiková, Eva Odehnalová, Eliška 

Vodičková, Justýna Neuwirthová, Sabina Neuwirtho-

vá, Anita Zlatohlávková, Eliška Horáková, Michal Ci-

bulka, Miloš Polánský a Petra Dejnožková. 

Finálové kolo pěvecké soutěže Zlatý Mikeš se usku-

teční ve středu 7. května v místní sokolovně. Přijď-

te podpořit naše mladé talenty. 

mohli zblízka prohlédnout, pohladit i pochovat. 

Děti byly nadšené, když mohly zvířátka nakrmit, vo-

zit seno, pumpovat vodu ze studny, pomazlit se 

s králíčky a kuřátky. Mnozí tady poprvé viděli živou 

husu, krocana nebo opravdový holubník. 

Hezké akce pořádají na dvorečku i pro veřejnost, 

třeba 8. května zde bude Den řemesel pro děti 

a 1. června sem můžete přijet oslavit svátek dětí. 

Ke statku patří i „Dědečkova obůrka“, kam možná 

vyrazíme na podzim za lesními zvířátky. 

Děti se také pilně připravovaly na Velikonoce: zdobily 

vajíčka, pekly beránka a zajíčky, trénovaly koledy 

a seznamovaly se s různými tradicemi 

V plném proudu je oblíbený plavecký výcvik v hlinec-

kém bazénu a teď už se všichni těšíme na pouť. 

Z NAŠÍ ŠKOLY 
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Pouťová zábava 

SDH Trhová Kamenice vás srdečně 

zve na pouťovou zábavu, která se 

bude konat 3. května 2014 od 

20.00 hodin v místním kulturním 

domě. K tanci a poslechu bude hrát hudební skupina 

KAŠPAR. Občerstvení zajištěno. 

SDH Trhová Kamenice 

Pozvánky na mši svatou  

V neděli 18. května v 15.00 hodin bude v rámci 

tradiční svatojánské pouti sloužena mše svatá 

v kapli sv. Jana Nepomuckého na Zubří. 

Pavel Čtvrtečka 

přijít více. Jistě mezi ně patřilo i svatořečení Anežky 

Přemyslovny v listopadu 1989, kdy mohly tisíce 

poutníků poprvé v životě vycestovat z Českosloven-

ska za „železnou oponu“. V Římě potom bylo slyšet 

mohutné volání: „Papež musí do Prahy!“ A když krát-

ce na to padla totalita a papež opravdu do Prahy při-

jel, cítili jsme se jako ve snu. Ani toto překvapení 

však nebylo poslední. V době, kdy probíhalo Desetile-

tí duchovní obnovy národa, vyhlášené kardinálem 

Františkem Tomáškem, zavítal papež do naší vlasti 

ještě dvakrát. Roku 1995 to bylo při příležitosti sva-

tořečení Jana Sarkandra a blahoslavené Zdislavy 

z Lemberka. Tady bych se chtěl trochu zastavit. Není 

snadné vystihnout, ve které oblasti byl přínos Jana 

Pavla II. nejvýraznější. Ale dovoluji si ho nazvat pře-

devším papežem rodiny. O tom svědčí dlouhý cyklus 

jeho kázání, zabývající se nedocenitelnou hodnotou 

nerozlučného manželského svazku uzavřeného mezi 

mužem a ženou. Důrazně také obhajoval mravní řád 

ve vztahu k předávání života a trval na nedotknutel-

nosti lidského života od početí, i když tyto jeho po-

stoje vzbuzovaly odpor konzumní společnosti. Svato-

řečení Zdislavy jako vzoru manželky a matky plně 

spadá do této linie. Narodila se ve třináctém století 

v Křižanově. Její rodiče založili klášter ve Žďáru nad 

Sázavou. Později se provdala do severních Čech za 

Havla z Lemberka. Její život se vyznačoval mimořád-

nou obětavostí v životě rodinném i v charitativní 

KOMISE KULTURY TK PŘIPRAVUJE A ZVE 

službě podle Ježíšových slov „Blaženější je dávat než 

dostávat“ /Sk 20,35/. Podle slov samotného Jana 

Pavla II. byla Zdislava zářným svědkem „evangelia 

rodiny“ a „evangelia života“, které se církev snaží 

šířit. 

Potřetí navštívil Jan Pavel II. naši zemi r. 1997 při 

příležitosti tisícího výročí smrti svatého Vojtěcha 

a opět to bylo ve velikonoční době. Mši tehdy sloužil 

na náměstí u katedrály Ducha svatého v Hradci Krá-

lové, kam jej pozval biskup Karel Otčenášek. Během 

promluvy, adresované především mladým lidem, pa-

pež připomněl událost Letnic, kdy apoštolové společ-

ně s Ježíšovou matkou očekávali příchod Ducha sva-

tého. Tak jako se Kristus zrodil z Panny Marie mocí 

Ducha svatého, tak také církev má na svém počátku 

oživující sílu Ducha. Evangelium se začalo šířit do 

světa. V 9. století je svatí bratři ze Soluně, Cyril 

a Metoděj, přinesli na Velkou Moravu. Odtud se šířilo 

do dalších zemí, například i do Polska. Z Čech pochá-

zí také svatý Vojtěch z rodu Slavníkovců, jehož ko-

lébka se nachází v Libici. V závěru oslavy svatovoj-

těšského jubilea papež ještě připomněl, že svatí ne-

mlčí... svatí žijí. Oni a především Matka Boží jsou 

zárukou i naší budoucnosti. 

Čtvrtečka Pavel 

POZVÁNKY 



Trhovokamenický občasník číslo 05/2014 7 

BETLÉM HLINSKO 

 Výstava prací výtvarného oboru ZUŠ 

Výstava v domku č.p. 178. Probíhá od 1. května 

do 30. května 2014. Začátek v 8.30 hodin. 

VESELÝ KOPEC 

 Hrnčířská sobota 

17. května od 9.00 do 16.00 

hodin. Můžete se těšit na ukázky 

výroby hrnčířských předmětů, pro-

dej a kulturní program. 

 Veselý Kopec patří dětem a rodičům 

Od 1. června do 30. září  si rodiny s dětmi mo-

hou zahrát zajímavou hru v rámci jednotlivých 

expozic. O vybraných sobotách a nedělích ukázky 

řemesel a zvláštní doprovodné programy. Po-

drobnosti průběžně na www.vesely-kopec.eu   

Putování „PODKARPATSKOU RUSÍ“ 

Přednáška Mirka a Hany Měkotových se bude konat 

16. května (pátek) 2014 v 18.00 hodin v bývalé 

budově „Ozdoby“–u hasičů! 

Country večer 

V pátek 6. června 2014 od 

19.00 hodin v restauraci Na 

radnici se můžete těšit na coun-

try večer. K poslechu bude hrát 

country kapela Jako vždycky. 

Informace o kapele: 

Kapela vznikala z náhodného 

"seskupování" hudebníků a hra-

ní při schůzích a aktivitách par-

dubického spolku NAA (klub bývalých atletů). Po-

stupně se aktivity původního složení kapely začaly 

rozšiřovat i mimo akce NAA-pravidelné hraní v re-

stauraci "U Bílého koníčka", v hospůdce "U Zeleného 

stromu", v údolí "Peklo" ,při vodáckých výpravách na 

naše řeky a při dalších příležitostných akcích, které 

pořádali známí a kamarádi. Začala se ukazovat po-

třeba ozvučení a to jak hlasů ,tak nástrojů. V příro-

dě , na vodě nebo u ohňů to akusticky ještě šlo, ale 

pokud jsme měli zahrát v zaplněné a ještě zakouřené 

větší místnosti, tam už jsme to se svými hlasivkami 

zvládali je s velkými obtížemi. 

V nouzi nejvyšší vypomohl kamarád Jarda Maťátko 

jednoduchým mixem, zesilovačem a repro sousta-

vou. 

V tu dobu dostala kapela i jméno a logo: „Jako 

vždycky 

Dnešní sestava: 

JoŽa–zpěv a 12-tka kytara 

Oukrop–zpěv a 6-tka kytara 

Fáňa–první housle 

Kosák–zpěv a kontrabas (většinou baskytara) 

Jára–zvukař a drátař 

Pohádkový les 

SK Trhová Kamenice 

(fotbalisté) ve spolupráci 

s kulturní komisí pořádají 

7. června od 14.00 hodin 

Pohádkový les. Večer je 

připravena taneční zába-

va na parketě, hraje kapela 

Replica (Hlinsko). 

Poznávací zájezd pro seniory 

Z objektivních příčin připravujeme poznávací zájezd 

pro seniory na čtvrtek 25. září 2014. Program bu-

de sestaven z dostupných možností: 

Litomyšl 

 Státní zámek 

 Rodný dům Bedřicha Smetany 

 Zámecké zahrady 

 Individuální prohlídka vnitřní části města s mož-

ností občerstvení 

Skuteč 

 Muzeum obuvi a kamene 

Přihlášky přijímá paní H. Měkotová (prodejna COOP-

TUTY) v termínu 19. května–16. června 2014. 

Účastnický poplatek 200 Kč (vstupné, doprava). 

Upřesňující informace zveřejníme v příštím čísle „TO“ 

a v místním rozhlase. 

Jedeme za Českou muzikou 

Na základě příznivého 

ohlasu se opakovaně 

uskuteční pro milovní-

ky české a moravské 

lidové písničky zájezd 

do Kočí u Chrudimi. 

K tanci a poslechu zahraje v příjemném prostředí 

restaurace BARTONI trio muzikantů se zpěvákem. 

Za čtyřhodinovou zábavou odjíždíme ve čtvrtek 

26. června 2014 v 15.00 hodin z trhovokamenic-

kého náměstí. 

Závazné přihlášky přijímá paní H. Měkotová 

(prodejna COOP-TUTY) v období od 19. do 

30. května 2014. Cena 100 Kč/účast (vstupné, do-

prava, menší občerstvení). 

SOUBOR LIDOVÝCH STAVEB VYSOČINA 
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Mohylu založil 30. oddíl Junáka z Moravské Ostravy, 

a to 6. října 1946 na památku pěti členů „Odboje 

slezských Junáků“, kteří byli 24. dubna 1945 popra-

veni v polském Těšíně na židovském hřbitově. 

Mohyla je v současnosti mezinárodním symbolem 

vlastenectví, statečnosti a přátelství. Zabírá asi 

40 metrů čtverečních a 195 metrů krychlových. Vy-

soká je asi 4 metry. Do roku 1989 byla mohyla 

i symbolem proti nesvobodě. Mohyla se stále rozrůs-

tá a je složena z kamenů z různých koutů světa. Mezi 

nimi je i kamínek z Měsíce od astronauta Neila Alde-

na Armstronga.] 

VODÁCKÝ ODDÍL TAPOUCH A na závěr si uveďme současnou českou i mezinárod-

ní organizaci Skauta. 

Současné skautské organizace: 

Největší česká skautská organizace se nazývá Junák–

svaz skautů a skautek ČR. V současné době je Junák 

největší dětskou organizací v ČR s téměř 50000 čle-

ny. 

Kromě této organizace existují v České republice ješ-

tě další (avšak podstatně menší) skautské organiza-

ce, které ale nejsou členy celosvětových skautských 

sdružení (WOSM nebo WAGGGS), například: 

SKAUT - český skauting ABS - člen WFIS,  

YMCA-SKAUT, 

Svaz skautů a skautek České republiky, 

FSE - Federation Scouts of Europe (Asociace skautů 

Evropy). 

[Poznámka na vysvětlenou: 

WFIS: World Federation of Independent Scouts 

(Světová federace nezávislých skautů). Byla založena 

v roce 1996 v Německu. Jedná se o mezinárodní fe-

deraci různých organizací skauta, které často nejsou 

největší ve své zemi. Za Českou republiku je členem 

SKAUT - český skauting ABS (ABS - iniciály 

A. B. Svojsíka). WFIS stojí za dodržováním původ-

ních hodnot a tradic zakladatele skautu Baden-

Powella. V současné době je jejím členem 32 států 

světa a celkový počet členů se odhaduje na 30000. 

Prezidentem federace je Klaus Tegeder. 

WOSM: World Organisation of the Scout Movement 

(Světová organizace skautského hnutí) sdružuje 

chlapecký skauting. Počet členů se odhaduje na 

16 milionů. 

WAGGGS: World Association of Girl Guides and Girl 

Scouts (Světová asociace dívčích vůdců a dívčích 

skautů) sdružuje dívčí skauting. Sdružuje asi 9 milio-

nů skautek. 

YMCA-SKAUT: Young Men’s Christian Association 

(Křesťanské sdružení mladých mužů) v ČR byla tato 

organizace ustavena v roce 1992. Ve světě se odha-

duje 40 milionů členů.] 

Budoucnost (?) 

Aktuálně se uvažuje o reformách skautingu v podobě 

nového výchovného programu, který by dělil děti do 

více věkových skupin, věnoval se koedukovaným 

oddílům (společně chlapci i dívky). Spolu s tím se 

zavádějí nové skautské a vlčácké stezky, což jsou 

vlastně publikace provádějící dítě skautským rokem 

a sledující jeho osobnostní růst. Podoba stezek se 

měnila během roku 2008. Jako první vznikla stezka 

v podobě fantasy obrázkové knížky, která byla poz-

ději představena i bez fantasy motivů... 

Při loňských oslavách 160 let výročí založení Trhové 

Kamenice mohli kameničtí občané splout část řeky 

Chrudimky na lodích s dětmi z vodáckého oddílu Ta-

pouch. 

Členové oddílu vloni splouvali mimo jiné řeky Cidlinu, 

Ploučnici, Jizeru a Sázavu, v zimě absolvovali týden 

lyžování v Rokytnici, také navštívili pražské památky 

a pařížovskou přehradu na řece Doubravě. Letos 

oddíl vstupuje do šestého roku své existence. 

Pravidelné pondělní schůzky bývají v zimě 

v sokolovně a nyní při dobrém počasí v Travném 

u splavu nebo v okolí Trhové Kamenice. Jarní sezónu 

děti zahájily v březnu na Opatovickém kanálu 

a v dubnu splouvaly Cidlinu. Nyní je před nimi tradič-

ní květnová akce Tapouchův trojboj, která je pořádá-

na pro děti i jejich rodiče. Následovat budou víceden-

ní puťáky v červnu a o prázdninách. Se členy oddílu 

se budete moci setkat při červnových trzích 

a slavnostech na náměstí v Trhové Kamenici. 

S vodáckým pozdravem Loď ahoj!  

… na pokračování se můžete těšit v dalším čísle 

Pokračování z knihy Bohumila Hospodky Skauting 

v Trhové Kamenici z minulého čísla... 

SLOUPEK HISTORIE 


